kısa zamanda islami ilimlerle ilgi
li kitapları okuyacak derecede ilerleme
gösterdi. Ardından kadı naibi Hacı Eşref
Efendi ve müftü Hafız Mehmed Efendi'
den çeşitli dersler aldı. Öğrenimini da
ha da ileri seviyeye götürmek için 1255
(1839) yılı başlarında büyükbabası tara
fından istanbul'a gönderildi. Burada kı
sa sürede ilmi muhitlerde kendini gös
terdi; devrin meşhur alimleri Hafız Sey
yid Efendi. Doyranlı Mehmed Efendi. Vi
dinli Mustafa Efendi. Kara Halil Efendi
ve Birgivi Hoca Şakir Efendi'nin dersle
rine devam etti.

Tanzimat dev
rinde hazırlanması düşünülen kanun ve
nizamnameleri kaleme almakla görevli
bu meclise Cevdet Paşa'nın üye olma
sı, hem meclis hem de kendisi için çok
verimli olmuştur. Bu dönemde Meclis-i
Tanzimat' ça hazırlanan bütün kanun ve
nizamnameler Cevdet Paşa'nın kalemin
den çıkmıştır. Onun meclisteki ilk çalış
ması 1274 (1858) tarihli Ceza Kanunna
mesi üzerine olmuş ve kendisinden ön
ce hazırlık çalışmaları başlayan kanunun
kaleme alınmasında emeği geçmiştir.

Bu kanunnamenin tamamlanmasından
sonra Cevdet Paşa'nın bu defa Meclis-i
Tanzimat tarafından hazırlanması ka-

rarlaştırılan Arazi Kanunnamesi için ku
rulan komisyona başkan olduğu görül
mektedir. Onunla birlikte Tahsin. Arif ve
Mehmed Rüşdü efendilerden oluşan ko
misyonun hazırlamış olduğu 1274 (1858)
tarihli Arazi Kanunnamesi, Tanzimat dö
neminin iki orüinal kanunundan biridir
ve gerek dilinin sadeliği gerekse kanun
tekniği bakımından devrinde hazırlan

mış kanunların en başarılı örneklerinden
dir (bk. ARAZİ KANUNNAMESİ).

Cevdet Paşa, yeni kurulan nızamıye
mahkemeleri hakimlerine Hamları kale
me almada kolaylık olmak üzere Cerf
de-i Mehtikim adıyla bir de mecmua çı
kararak burada her derecedeki mahke
me ilaıniarı için örnekler yayımlamıştır.

Bugünkü hukuk fakültelerinin nüvesi
sayılabilecek Mekteb-i Hukuk 1880'de
onun Adiiye nazırlığı döneminde açılmış

tır. 1286 (1869) tarihli Maarif-i Umümiy
ye Nizamnamesi 'nde istanbul Darülfü
nunu'nun şubelerinden birinin hukuk şu

besi olacağı belirtilmişti (md. 80) Ancak
o tarihlerde darülfünun açılamadığından
bu proje gerçekleşmedi ve bu boşluğu
doldurmak için Mekteb-i Hukuk'un açıl

masına karar verildi.

Eserin 1986'da yine Türk Tarih Kurumu
tarafından aynı tertip üzere ikinci bas
kısı da yapılmıştır. Tezakir-i Cevdet'in
Cevdet Paşa'nın el yazısıyla olan müs
veddeleri yirmi bir defter halinde İstan
bul Belediyesi Atatürk Kitaplığı 'nda bu
lunmaktadır (Cevdet Paşa Evrakı, nr. ı -21 ).
3. Ma'rilzat. 1255-1293 (1839-1876) yıl
ları arasındaki tarihi ve siyasi olayların
özet halinde yazılmasını şifahi olarak is
teyen Sultan ll. Abdülhamid'in emriyle
kaleme alınmıştır. Padişaha sunulması

dolayısıyla müellifin "Ma'rQzat" adını ver
diği bu eser "cüzdan" denilen kısırnlara
ayrılmıştır. Devrine göre sade bir dille ve
beş cüzdan halinde kaleme alınan Ma'ru
zat'ın, Cevdet Paşa'nın arizalarından an
laşıldığına göre, halen mevcut olmayan
birinci cüzdanı Tanzimat'tan Abdülme
cid'in saltanatının sonlarına (1273 / 1856).
ikinci cüzdanı Sultan Abdülaziz'in ilk de
virlerine (12 791 1863 ), üçüncü cüzdanı

Sultan Abdülaziz' in aynı yılda Mısır se
yahatinden 1281 (1864) yılında Fırka-i

lslahiyye'nin İskenderun'a çıkışına, dör
düncü cüzdanı 1283 (1866) yılına , beşin

ci cüzdanı ise aynı tarihte Halep zabti
yesinin tanziminden ll. Abdülhamid ' in
saltanatının ilk devirlerine (1293 / 1876)
kadar gelmektedir. Eser Tezakir'le ay-

nı zamanlara ait olup aynı kalemden çık
mış olmasına rağmen takdim şekli. ga
yesi ve muhtevası bakımından önemli
farklılıklar taşır. Nitekim Ma 'ruzat'ın.
Abdülhamid ·in isteği doğrultusunda ve
onun mizacına uygun bir dille yazıldığı
ve yer yer dedikodulara bile yer verilme
si sebebiyle Tezakir'den ayrıldığı dikka
ti çeker.